
Pagina 1 di 8  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Rag. Grazietta Ortu 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dr.ssa Sandra Pili 
 

Il Direttore Amministrativo Dr.ssa Rosalba Muscas 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO - 

N. DEL / /  

 

Proposta n. 8 6 2  del 02/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 

 
OGGETTO: Ripiano del superamento del tetto dei dispositivi medici per gli anni 2022 e 

2023. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ] NO [ X ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 

SI [ ] NO [X ] 

854453
Font monospazio
785             02     12    2024



Pagina 2 di 8  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 

30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n.5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 

disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione n.1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano 

con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore 

Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;

 la deliberazione n° 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore 

Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del dott. Stefano Sau;

ATTESO che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con la L.R. n. 24/2020 è stata ridefinita l’organizzazione del sistema sanitario della 

Regione Sardegna, con l’attribuzione alle Aziende Sanitarie Locali della responsabilità dei servizi 

assistenziali nei rispettivi territori di competenza e ad ARES (Azienda Regionale per la Salute) dei 

compiti e funzioni centralizzate di carattere tecnico-amministrativo a favore delle ASL, dell'ARNAS 

Brotzu, di AREUS e delle AOU di Cagliari e Sassari; 

RICHIAMATA la L.R. 24/20240 che all’art. 8, nell’ambito della nuova organizzazione del riformato 

SSR, attribuisce alle ASL “personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, 

tecnica, patrimoniale, contabile e di gestione”;



VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, prot. n. 28342 del 17/10/2024, recante istruzioni per la rilevazione della spesa 

relativa ai dispositivi medici per gli anni 2022 e 2023, corredata dalla Circolare Ministeriale prot. n. 

20536 del 3 Ottobre 2024 e dagli allegati trasmessi dal Ministero, volti ad agevolare l’individuazione 

delle fatture utili nell’ambito della ricognizione di interesse; 



Pagina 3 di 8  

 

PRESO ATTO della normativa vigente, in particolare l’art. 8 del D.L. 30 marzo 2023 n. 34, che 

prevede che le fatture relative ai dispositivi medici distinguano chiaramente il costo dei beni da quello 

di eventuali servizi correlati; 

 

PREMESSO che la nota regionale sopra citata richiede alle Aziende Sanitarie di fornire dati 

verificabili e conformi a tali prescrizioni, al fine di determinare con precisione il superamento del tetto 

di spesa e il relativo payback DM per gli anni 2022-2023; 

 

DATO ATTO che la gara di ambito regionale inerente l’acquisto di dispositivi medici non contempla 

l’indicazione da inserire nell’ordine NSO del costo del dispositivo separato dal costo del servizio; 

 

CONSIDERATO che per il motivo esposto nel punto precedente il costo relativo all’acquisto dei 

dispositivi medici è stato registrato nella contabilità dell’Azienda, utilizzando i dati risultanti 

dall’ordine NSO inserito nella fatturazione elettronica dell'anno solare di riferimento come costo 

singolo; 

 

RICHIAMATA la successiva nota della Regione prot. n. 30878 del 13/11/2024, con la quale: 

-  si evidenziano criticità segnalate dalle Aziende Sanitarie e legate alla mancata distinzione, nelle 

fatture di specifici fornitori, tra il costo dei dispositivi medici e quello dei servizi accessori  

- la Regione chiede ad ARES di procedere a elaborare con le Aziende Sanitarie una procedura di 

definizione, con i fornitori aggiudicatari delle gare in oggetto, finalizzata a distinguere 

univocamente il costo del dispositivo da quello del servizio, per quanto riguarda le fatture emesse 

nel biennio 2022-2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 67532 del 15/11/2024, con la quale ARES invita le Aziende Sanitarie a 

contattare i fornitori per ottenere con urgenza informazioni utili alla separazione dei costi di beni e 

servizi; 

 

EVIDENZIATO che questa Azienda ha altresì provveduto ad analizzare i dati presenti nella propria 

contabilità, oltreché quelli derivanti da un’apposita estrazione fornita da SardegnaIT, al fine di ottenere 

elementi utili per la ricognizione richiesta, estrazione pervenuta in data 22/11/2024 e sulla quale sono 

state fatte le relative analisi per l’effettuazione della certificazione dei costi 2022 e 2023; 

 

EVIDENZIATO altresì che a fronte della citata estrazione, inerente ai conti di acquisto per DM, gli 

uffici hanno integrato la rilevazione con l’analisi dei conti inerenti l’assistenza integrativa e protesica 

per i fornitori del SSN. 

 

RICHIAMATA la nota interna del 12.11.2024 e la successiva del PG 53442 del 21.11.2024 con la 

quale si chiede ai Servizi di acquisti beni e ai Distretti di certificare la corretta compilazione della 

fattura elettronica relativa ai DM, in relazione ai contratti gestiti e agli elementi di certificazione 

ministeriale. 

 

RICHIAMATE  le note PG 54085 – 54138 – 54148 – 54167 – 54186 – 54200/2024 con le quali in 

ottemperanza alla nota ARES prot. 67532, questa Azienda ha provveduto a contattare i fornitori B-



Pagina 4 di 8  

Braun Milano, Coloplast, Convatec, Hollister, Santex e Teleflex per ottenere un riscontro urgente 

sull’eventuale importo del servizio da scorporare dal costo del dispositivo relativamente ai dati 

disponibili per le forniture effettuate dagli stessi fornitori. 

 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono pervenuti agli Uffici del Bilancio i riscontri richiesti; 

 

CONSIDERATO che in assenza di dati chiari e completi non è possibile determinare in modo univoco 

e trasparente i valori al lordo e al netto di IVA dei dispositivi medici per gli anni 2022-2023 separati 

dal costo del servizio, e che tale situazione non consente all’Azienda di adempiere in modo specifico 

agli obblighi previsti dalle note regionali nei termini indicati; 

 

RITENUTO che si rende necessario trasmettere comunque i dati rilevati, al competente Assessorato 

regionale, riservandosi la possibilità di modificarli o integrarli successivamente all’esito di ulteriori 

verifiche; 

 
 

ACQUISITI I 

PARERI 

             DIRETTORE SANITARIO f.f. 

Dott. Stefano Sau 

DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

  

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA 

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

DI RILEVARE  che i fornitori B-Braun Milano, Coloplast, Convatec, Hollister, Santex e Teleflex per 

i quali sono state individuate le criticità esposte in premessa, alla data odierna, non hanno fornito i dati 

e le informazioni necessarie a distinguere i costi relativi ai dispositivi medici da quelli dei servizi 

accessori, come richiesto dalle note regionali in oggetto; 

DI SPECIFICARE che i dati allegati alla presente Deliberazione si basano esclusivamente sulle 

informazioni disponibili nelle sole registrazioni contabili della fattura e sull’assenza di riscontri da parte 

dei fornitori; non sono pertanto definitivi riservandosi la possibilità di modificarli o integrarli in seguito 

a ulteriori analisi e verifiche;  



Pagina 5 di 8  

DI TRASMETTERE alla Regione Autonoma della Sardegna copia della presente deliberazione, 

unitamente ai dati allegati - report spesa DM ai sensi art. 9-ter DL  8/2025 conv. L  145/2018 art. 1 c. 

557 anno 2023 e anno 2023, evidenziando l’impossibilità di fornire informazioni definitive per le ragioni 

sopra esposte; 

DI INCARICARE la SC Affari Generali e Area delle funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano, alla 

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line della ASL 5. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Maria Serusi 



Pagina 6 di 8  

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ASL 5 Oristano Report spesa DM ai sensi art. 9-ter DL  8/2025 conv. L  145/2018 

art. 1 c. 557: 

- Anno 2022 

- Anno 2023 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal al    

 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO    

854453
Font monospazio
03/12/2024                              18/12/2024


		2024-12-02T13:41:15+0100
	GRAZIETTA ORTU


		2024-12-02T12:43:34+0000
	Sandra Pili


		2024-12-02T15:16:14+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-12-02T15:23:13+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-12-02T15:42:42+0100
	Stefano Sau


		2024-12-02T16:10:40+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-12-03T10:02:47+0100
	MURGIA DANIELA




